Beatissime Pater !
Hisce diebus nuntium accepi, me a Praeside Reipublicae inter

membra Concilii Nationalis cooptatum esse invitatumque, ut quan-
tocius veniam Londinum. Cum nulli factioni politicae nomen dederim,
tantum ut negotia, res et jura Ecclesiae urgere possim, libenter voca-
tioni huic acquiescere me debere statui, atque Sanctitatem Vestram
de eo certiorem, reddere festino, putans, Eam sententiam hanc appro-
baturam. Mox igitur periculosum istud iter aggrediens, rogo humi-
liter, ut Sanctitas Vestra mihi meoque novo labori benedicere dignetur.
Per Nuntium Apostolicum Londinensem de rebus gravioris momenti
referre haud omittam1.

Cur am vero animarum Polonorum in Palaestina degentium sa-
cerdoti meae diocesis probatae honestatis, canonico Stephano Pie-
truszka committam, quem eos paterna tutela amplexurum bene scio.

De sorte episcopi mei auxiliaris Michaelis Kozal, in Germaniam
deportati, nihil comperire possum.

1 Le 22 avril le Délégué Apostolique A. Londres, Godfrey, fut chargé de transmettre une
lettre de réponse à revenue. Mgr Tardini avait passé l'ordre au minutante: « 17.4.'42. Ex
audientia Em.mi: si risponda benedicendo Aucune référence n'est faite à la nomination
au conseil national (A.E.S. 2939/42 et 2940/42).
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Lettre de Mgr Sapieha au pape Pie XII et note de l'abbé Scavizzi (nr. 357).

Pulchrum huius exemplum incarcerati praebent.Licet enim in carceribus et
concentrationis locis uno in quantum scimus excepto,omnes externi actus
religiosi prohibiti sint,nihilominus devotio in cordibus ardescit et in
actus prorumpit.Ultimis diebus a Rectore Seminarii meitqui e carcere re=
dierat audivi carcerem hunc veram esse ecclesiam vel monasterium in quo,
a mane usque ad vesperam incarcerati omnis status devotissime orant.
Firmiter itaque confidimus quod Deus sicut Sanctitas V. ad nos scribere
dignata estin Sua Misericordia et Sapientia mala quae i)atimur,accidere
sinat ut malora bona eveneant,ut animae in doloris igne peccata poeniten=
tia abluant ac fortiores evadant.
In nomine Episcoporum,cleri universique populi nostri et meo proprio,sum=
mas Tibi,R.P. gratias ago,pro hoc amore,cuius novum praeclarum argumentum
in Litteris Sanctit.Vestrae nos cohonestantibus vidimus et agnovimus et
pro omnibus benevolentiae signis ac donis pecuniae benignisime exibitis.
Valde simul dolemus quod comunicatio cur Sancta Sede difficultatibus ma=

ximis abstructa sit.
Hisce sansibus animati spondemus ca promittimus tibi Jesu Christo Antistes
fidelitate ac obedientiam,studium fervorem quae in officio nostro pastora=
li adimplendolconstantiam invictam ac inviolabilem in confessione Christi
Domini.

Debilitates vero nostrae et insufficientiae nec non rationis de tam grand'
excelsoque officio pastorali nostro reddendae bene conscii,benevolentiam
ac benignissimam protectionem Sanctitatis Vestrae atque benedictionem Apo=
stolicam humillime expetimus.

62et,
e ed-e-

j
4)4_ ae-f_e.-, k/Z-1

1-&-&-

ee /ex_ g 2 P

04-eeek-
e-42-4(4-&-L4-- 4.4.674,Lo

,

28 FEVRIER 1942

357. L'archevéque de Cracovie Sapieha au pape Pie XII

(A.E.S. 4992/42, copie dactilogr.)
Cracovie, 28 février 1942

L'archevéque remercie pour la lettre et l'aide matérielle revues du Pape; il
décrit la situation tragique dans laquelle se trouvent les évéques, les prétres et les
fiddles, victimes de persécutions et de maladies.

Intimo sinceroque gaudio impleti sumus 1itteris2 tanta sollicitudine
benevolentia ac amore plenis, quibus Sanctitatis Vestra nos episcopos
clerum universamque nationem nostram quae continuo magna devo-
tione filialique amore Sanctitatem Vestram prosequitur, benignissime
cohonestare et consolare dignata est.

Conditio enim nostra est sane valde tragica: omnibus fere juribus
humanis privati, crudelitati hominum, maxima ex parte quolibet
sensu humanu destitutorum, expositi sub terrore horribili continuo
vivimus in periculo permanenti omnia amittendi in casu evasionis
aut deportationis, incarcerationis in « castra concentrationis » dicta,
e quibus pauci vivi redeunt. In his castris milia et milia fratrum nostro-
rum optimorum detinentur, et quidem absque ullo processu judiciali
et sine culpa. Inter quos permulti sunt sacerdotes tam saeculares,
quam regulares. Ex lege lis, quae victui sunt necessaria fere penitus
privati sumus, cum ea quae nobis legaliter conceduntur, ne minimis

Cette copie dactilographiée porte les explicatiOns suivantes écrites a. la main par le
courrier, l'abbé Pirro Scavizzi, aumônier d'un train-hôpital de l'Ordre de Malte, sur les cir-
constances qui le porterent à obtenir l'original à Cracovie: o L'originale di questa lettera,
scritta e firmata da S. E. l'Arcivescovo di Cracovia in data 28 febbraio, mi era stata conse-
gnata da lui, presenti i Vescovi Rospond suo Ausiliare e Godlewski già professore della Uni-

versità, il giorrio 15 aprile nel palazzo arcivescovile, perché la consegnassi personalmente
al Santo Padre. Ma il giorno seguente venne da me il Padre Domenicano Voroniewski, già
rettore dell'Università di Lublin°, e mi supplicò a nome del Presule di bruciarla, per tema
che cadesse nelle mani dei tedeschi, che avrebbero fucilato tutti i Vescovi e forse altri. Io
ubbidii; ma prima ne feci questa copia, per consegnarla ugualmente al Santo Padre. Sac. Pirro
Scavizzi ».

En téte de la copie dactilographiée, le méme don Scavizzi écrivit o Lettera di S. E. Rev.ma
Monsignor Sapieha, Arcivescovo di Cracovia, il quale mi aveva incaricato di portare l'au-
tografo al Santo Padre ». On peut s'expliquer la crainte de l'archevéque et sa demande de
déchirer la lettre, par les nombreuses arrestations de cette époque, lorsque la Gestapo empri-
sonna deux des SeS secrétaires (Supra nr. 294 note 2).

Supra nr. 335.
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quidem vitae necessitatibus sufficiant. Ad haec nunc temporis morbus
contagiosus typhus nempe accedit, qui in dies magis magisque divul-
gatur, cum medicamenta aliaque remedia desint, ei vero, qui magis-
tratum tenent, solis pollicitationibus aut atroci aegrotorum separa-
fione contenfi sint

Prae tali conditione nil mirum, quod homines nostri concitati et
exacerbati sint et agitationi communisticae aliorum huius generis sat
latus patescat campus.

Licet autem populus noster Sanctae Matri Ecclesiae eiusque Capiti
semper sit fidelis, tamen negare non possumus ultimis temporibus agi-
tationem perniciosam S. Sedi Apostolicae haud amicam etiam apud
nos invalescere, cui nonnulli, qui violentiis ac atrocitatibus qualibus
premimur spectatis, condemnationem horum scelerum libenter audire
velint, aures praebent, agitatorum judicia temeraria inconsiderate
admittentes.

Nihilominus tamen, quod non sine gaudio probamus, animus huius
populi generatim aequus ac fortis est atque fiducia plenus quod nec
extranei negare valent et admirantur.

Intrepida fides in Dei Omnipotentis justitiam et misericordiam,
omnium corda vivificat et confirmat; religiositas augetur; praeprimis
vero devotio ad S. Cot' Jesu et ad B. Mariam Virginem magis ma-
gisque crescens animas recreat atque reficit.

Pulchrum huius exemplum incarcerati praebent. Licet enim in
carceribus et concentrationis locis uno in quantum scimus ex-
cepto, omnes externi actus religiosi prohibiti sint, nihilominus devotio
in cordibus ardescit et in actus prorumpit. Ultimis diebus a Rectore
Seminarii mei, qui e carcere redierat, audivi carcerem hunc veram
esse ecclesiam vel monasterium in quo, a mane usque ad vesperam
incarcerati omnis status devotissime orant.

Firmiter itaque confidimus quod Deus sicut Sanctitas Vestra ad
nos scribere dignata est in Sua Misericordia et Sapientia mala quae
patimur, accidere sinat ut maiora bona eveneant, ut animae in doloris
igne peccata poenitentia abluant ac fortiores evadant.

In nomine Episcoporum, den universique populi nostri et meo
proprio, summas Tibi, R. P. gratias ago, pro hoc amore, cuius novum
praeclarum argumentum in litteris Sanctitatis Vestra nos cohonestan-
tibus vidimus et agnovimus et pro omnibus benevolentiae signis ac
donis pecuniae benignissime exhibitis. Valde simul dolemus quod com-
municatio cum Sancta Sede difficultatibus maximis obstructa sit.
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Hisce sensibus animati spondemus ac promittimus tibi Jesu Christi
Antistes, frdelitatem ac oboedientiam, studium fervoremque in officio
nostro pastorali adimplendo, constantiam invictam ac inviolabilem